
RESOLUCION GENERAL N° 33/2001.- 
 

 
VISTO: 
 
 El artículo 168 del Código Fiscal (t.o. 1999), y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, el mismo faculta a esta Dirección General a 
imponer a terceros la obligación de actuar como Agentes de 
Recaudación, Percepción o Información cuando intervengan en 
operaciones o actos de los que deriven o puedan derivar ingresos 
alcanzados por el Impuesto Sobre los Ingresos Brutos; 
 
 Que, los actuales regímenes de recaudación del tributo 
se encuentran reglamentados por las Resoluciones 39/1999 y 42/2000.- 
 
 Que, en mérito a constancias obrantes en este 
Organismo, es procedente establecer los responsables que tendrán la 
obligación de actuar como Agentes de Recaudación del citado gravamen; 
 
 Por ello, y en ejercicio de las facultades conferidas por 
los artículos 8° y 9° del Código Fiscal (t.o. 1999); 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 
 

R E S U E L V E 
 

 
Artículo 1°.- Establecer que los sujetos enunciados en los Anexos I y 
II agregados a la  
 presente, deberán actuar como Agentes de Recaudación 
del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos, conforme lo dispuesto por el 
artículo 168 del Código Fiscal (t.o. 1999) y los Anexos correspondientes 
de las Resoluciones Generales n° 39/1999 y 42/2000, asignándoseles los 
respectivos números de inscripción, según se detalla en los citados 
Anexos.- 
 
Artículo 2°.- Disponer que los sujetos incluidos en los Anexos 
referidos en el artículo  
 anterior, deberán actuar como tales en las operaciones 
desarrolladas a partir del día 01 de Septiembre de 2001.- 
 
Artículo 3°.- Regístrese, elévese copia al Ministerio de Hacienda y 
Finanzas, pase al  
 Boletín Oficial para su publicación. Cumplido, 
ARCHIVESE.- 
 
 



DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa,    de Julio de 2001.- 
 

RESOLUCION GENERAL N° 33/2001.- 
ANEXO I 

Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingreso Brutos 
Empresas Comerciales y Prestadoras de Servicios 

Anexo II de la Resolución General 42/2000 
 
 
 
RAZON SOCIAL   N° DE CUIT N° 
DE AGENTE 
 
CAMUZZI GAS PAMPEANA SA   30-65786428-1 50164/0 
CASINO CLUB SA   30-64428602-5 50165/7 
COOPERATIVA REG. CORPICO LTDA  30-54571938-6 50166/4 
COOPERATIVA DE SERV. PUB GRAL  30-54568228-8 50167/1 
TELEFONICA COMUNIC. PERSON. SA  30-67881435-7 50168/8 
CTI CIA. DE TELEF. DEL INT SA  30-66328849-7 50169/5 
TELECOM ARG. STET-FRANCE TELECOM SA 30-63945373-8 50170/1 
ADVANCE TELECOMUNICACIONES SA  30-69119165-2 50171/8 
TELECOM PERSONAL SA  30-67818644-5 50172/5 

 
RESOLUCION GENERAL N° 33/2001.- 

ANEXO II 
Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos 

Percepciones 
Anexo VI de la Resolución General 39/1999 

 
 
RAZON SOCIAL  N° DE CUIT N° DE 
AGENTE 
 
VOLKSWAGEN ARGENTINA SA 30-50401884-5
 60033/0 
CIADEA SA   30-70225019-4
 60034/7 
PEUGEOT CITROEN ARGENTINA SA 30-50474453-8
 60035/4 
TOYOTA ARGENTINA SA 33-67913936-9
 60036/1 
GENERAL MOTORS DE ARGENTINA SA 30-66207168-0
 60037/8 
CIDEF ARGENTINA SA 33-64420813-9
 60038/5 
FORD ARGENTINA SA 30-67851968-1
 60039/2 
INDUSTRIAS JOHN DEERE ARGENTINA SA  30-50372023-6
 60040/8 



AGCO ARGENTINA SA 30-50385832-7
 60041/5 
IVECO ARGENTINA SA 30-58589526-8
 60042/2 
FIAT AUTO ARGENTINA SA 30-68245096-3
 60043/9 
DAIMLER CHRYSLER SAFICIM 30-50298736-0
 60044/6 
YAMAHA MOTOR ARGENTINA SA 30-68723475-4
 60045/3 
HONDA MOTOR DE ARGENTINA SA 30-57754677-7
 60046/0 
MICHELIN ARGENTINA SAICF 30-52551488-5
 60047/7 
PIRELLI NEUMATICOS SAIC 33-50223253-9
 60048/4 
FATE SAICI   30-50084258-6
 60049/1 
NEUMATICOS GOODYEAR SRL 30-50109078-2
 60050/7 
SIEMENS SA   30-50336489-8
 60051/4 
KODAK ARGENTINA SAIC 30-52564969-1
 60052/1 
SADE SKANSKA SA  30-65442469-8
 60053/8 
SERV. ESPECIALES SAN ANTONIO SA 30-59053574-1
 60054/5 
PRIDE INTERNATIONAL SA 30-55361314-7
 60055/2 
DISAPLA SA   30-66301174-6
 60056/9 
PEDRO B CHERTUDI Y CIA CODIMAT 30-54088935-6
 60057/6 
BASF ARGENTINA SA 30-51748667-8
 60058/3 
ARON RABE E HIJOS SA 30-53976222-9
 60059/0 
COSMETICOS AVON SACI 30-51698467-4
 60060/6 
COLGATE-PALMOLIVE ARGENTINA SA 30-60473316-9
 60061/3 
UNILEVER DE ARGENTINA SA 30-50109269-6
 60062/0 
CLOROX ARGENTINA SA 30-60520678-2
 60063/7 
HOUSE OF FULLER ARGENTINA SA 30-70729057-5
 60064/4 
ASTRAZENECA SA  30-50077232-4
 60065/1 



GILLETTE ARGENTINA SA 30-62142850-7
 60066/7 
PEPSI COLA ARGENTINA SRL 30-53764771-6
 60067/5 
VERONICA SACIAFEI 30-50097982-4
 60068/2 
CORPORACION GENERAL DE ALIM SA 30-50062397-3
 60069/9 
LUCIO DI SANTO SA 30-57858757-5
 60070/5 
INTAGRO SA   30-66329026-2
 60071/2 
DOW AGROSCIENCES ARG. SA 30-63602157-8
 60072/9 
TRIGALIA SA   30-70444524-1
 60073/6 
AGAR CROSS SA  30-51557050-7
 60074/3 
PIONEER ARGENTINA SA 30-56972302-3
 60075/0 
 

RESOLUCION GENERAL N° 33/2001.- 
ANEXO II 

Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos 
Percepciones 

Anexo VI de la Resolución General 39/1999 
 

RAZON SOCIAL  N° DE CUIT N° DE 
AGENTE 
 
TRIMAG SA   30-68083069-6
 60076/7 
FEDEA SA   30-68514169-4
 60077/4 
VITABULL SAICIA  33-50376926-9
 60078/1 
ATANOR SA   30-50065891-2
 60079/8 
CARGILL SACI  30-50679216-5 60080/4 
ARCA DISTRIBUCIONES SA 30-68630937-8
 60081/1 
ROULLER ARGENTINA SA 30-66871374-9
 60082/8 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 

Santa Rosa, 27de Julio de 2001.- 


